АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 марта 2008 г. N 42а

О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "КИРЕЕВСКИЙ ЯР"

(в ред. постановлений Администрации Томской области
от 21.10.2008 N 221а, от 22.07.2010 N 144а,

от 17.02.2011 N 39а)

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях", Законом Томской области от 12 августа 2005 года
N 134-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях в Томской области" и в целях
сохранения уникальных природных комплексов и объектов постановляю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о памятнике природы областного значения
"Киреевский Яр".

Постановлением Администрации Томской области от 17.02.2011 N 39а Схема
изложена в новой редакции (не приводится).

2. Утвердить границы и схему памятника природы областного значения "Киреевский
Яр" согласно приложениям N 1 и N 2 (не приводится).

3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его
официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого
заместителя Губернатора Томской области Точилина С.Б.

И.о. Губернатора
Томской области

О.В.КОЗЛОВСКАЯ

Утверждено
постановлением

Администрации Томской области
от 05.03.2008 N 42а

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПАМЯТНИКЕ ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "КИРЕЕВСКИЙ ЯР"

(в ред. постановлений Администрации Томской области
от 21.10.2008 N 221а, от 22.07.2010 N 144а,

от 17.02.2011 N 39а)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской
Федерации, федеральными законами от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо
охраняемых природных территориях" и от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране

окружающей среды", Законом Томской области от 12 августа 2005 года N 134-ОЗ "Об
особо охраняемых природных территориях в Томской области".

2. Киреевский Яр (далее - памятник природы) объявлен памятником природы
областного значения, а территория, занятая им, - особо охраняемой природной
территорией областного значения. Он расположен на территории Кожевниковского
района, его площадь составляет 10,6 га.
(в ред. постановлений Администрации Томской области от 21.10.2008 N 221а, от
17.02.2011 N 39а)

3. Профиль памятника природы - геологический, палеонтологический,
палеогеографический, геоморфологический.

4. Территория, занятая памятником природы, объявлена особо охраняемой
природной территорией областного значения без ограничения срока действия.

Объявление Киреевского Яра памятником природы областного значения, а
территории, занятой им, - особо охраняемой природной территорией областного значения
не влечет за собой изъятие занимаемых им земельных участков у собственников,
владельцев и пользователей этих участков.

Установленный режим особой охраны территории памятника природы обязателен
для исполнения всеми без исключения юридическими и физическими лицами,
производящими любой вид хозяйственной и иной деятельности на территории памятника
природы.
(п. 4 в ред. постановления Администрации Томской области от 21.10.2008 N 221а)

5. Государственное управление и государственный контроль в области
функционирования памятника природы осуществляет Департамент природных ресурсов и
охраны окружающей среды Томской области.

6. Обеспечение функционирования памятника природы осуществляет областное
государственное учреждение "Областной комитет охраны окружающей среды и
природопользования" (далее - ОГУ "Облкомприрода").

7. Обеспечение режима особой охраны территории памятника природы
осуществляется в пределах средств, предусмотренных законом Томской области об
областном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период на
финансирование расходов по охране окружающей среды, и других не запрещенных
законодательством источников.
(п. 7 в ред. постановления Администрации Томской области от 21.10.2008 N 221а)

2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, РЕЖИМ ОСОБОЙ ОХРАНЫ ПАМЯТНИКА
ПРИРОДЫ И ЕГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ

8. Основной целью объявления природного объекта памятником природы является
сохранение его в естественном состоянии.

9. Задачами являются:
1) сохранение природного ландшафта территории;
2) ведение мониторинга состояния природного объекта;
3) исключен. - Постановление Администрации Томской области от 17.02.2011 N 39а;
4) контроль за осуществлением хозяйственной деятельности и использованием

природных ресурсов на территории, объявляемой памятником природы;
5) содействие научным организациям в проведении научно-исследовательских работ;
6) пропаганда охраны природы и экологическое воспитание.
10. На территории памятника природы запрещаются:
1) отвод земель под любые виды пользования;
2) строительство;
3) изыскательские работы и разработка любых полезных ископаемых;

4) строительство новых линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов
и других линейных объектов;
(пп. 4 в ред. постановления Администрации Томской области от 21.10.2008 N 221а)

5) все виды рубок лесных насаждений, за исключением санитарных;
6) любые действия, приводящие к изменению гидрологического режима территории;
7) загрязнение и захламление территории; складирование и захоронение отходов;
8) разбивка туристических стоянок и разведение костров;

(в ред. постановлений Администрации Томской области от 22.07.2010 N 144а, от
17.02.2011 N 39а)

9) выпас скота;
10) проезд и стоянка авто- и мототранспорта.

(в ред. постановлений Администрации Томской области от 22.07.2010 N 144а, от
17.02.2011 N 39а)

11. Исключен. - Постановление Администрации Томской области от 21.10.2008 N
221а.

12. Использование памятника природы допускается в следующих целях:
1) научных (мониторинг состояния окружающей среды, изучение природной

экосистемы и ее компонентов);
2) эколого-просветительских (проведение учебно-познавательных экскурсий,

создание и обустройство экологических троп, съемка видеофильмов, фотографирование с
целью выпуска полиграфической продукции, работа детских организаций по охране и
изучению памятников природы и пр.);

3) рекреационных (транзитные прогулки);
4) исключен. - Постановление Администрации Томской области от 17.02.2011 N 39а.
Абзац исключен. - Постановление Администрации Томской области от 21.10.2008 N

221а.
13. Границы территории памятника природы обозначаются на местности

предупредительными и информационными знаками.
(в ред. постановления Администрации Томской области от 21.10.2008 N 221а)

3. ОХРАНА ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ
ЗА НАРУШЕНИЕ РЕЖИМА ОСОБОЙ ОХРАНЫ

14. Обеспечение охраны памятника природы осуществляет Департамент природных
ресурсов и охраны окружающей среды Томской области в пределах установленных
законодательством полномочий.
(п. 14 в ред. постановления Администрации Томской области от 21.10.2008 N 221а)

15. Собственники, владельцы и пользователи земельных участков, на которых
располагается памятник природы, а также все физические и юридические лица обязаны
соблюдать установленный режим особой охраны территории памятника природы и несут
за его нарушение установленную действующим законодательством ответственность.
(п. 15 в ред. постановления Администрации Томской области от 21.10.2008 N 221а)

4. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

Исключен. - Постановление Администрации Томской области от 21.10.2008 N 221а.

Приложение N 1

к постановлению
Администрации Томской области

от 05.03.2008 N 42а

ГРАНИЦЫ
ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "КИРЕЕВСКИЙ ЯР"

(в ред. постановления Администрации Томской области
от 17.02.2011 N 39а)

Административная - Томская область, Кожевниковский район, южная окраина с.
Киреевска, в 55 км западнее г. Томска.

Географическая - выше с. Киреевска на 1-й террасе вверх по правому берегу р. Оби.
От т. 1, расположенной на квартальной просеке северо-западной границы 144

квартала урочища Киреевского Богородского участкового лесничества Тимирязевского
лесничества, граница проходит в юго-восточном направлении по бровке склона до
квартальной просеки юго-восточной границы 150 квартала урочища Киреевского
Богородского участкового лесничества Тимирязевского лесничества - точка 2.

От т. 2 граница проходит на юго-запад по квартальной просеке до береговой линии р.
Оби - точка 3.

От т. 3 граница проходит на северо-запад по береговой линии р. Оби до квартальной
просеки северо-западной границы 144 квартала урочища Киреевского Богородского
участкового лесничества Тимирязевского лесничества - точка 4.

От т. 4 граница проходит на северо-восток по квартальной просеке 144 квартала
урочища Киреевского Богородского участкового лесничества Тимирязевского
лесничества.

Координаты угловых точек:
т. 1 - 56° 20' 18,31" с.ш., 84° 5' 36,09" в.д.
т. 2 - 56° 19' 22,01" с.ш., 84° 6' 20,91" в.д.
т. 3 - 56° 19' 20,78" с.ш., 84° 6' 17,78" в.д.
т. 4 - 56° 20' 16,83" с.ш., 84° 5' 33,25" в.д.